
Федорова Юлия Робертовна 

13-47 

 

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА» 

(СПбГУТ) 

 

 

П Р И К А З 

 

     30.05.2025 г.                                                                                                                 № 426 

 

 

Об утверждении стоимости платных  

образовательных услуг для поступающих  

на обучение на 2025/2026 учебный год 

 

 

В соответствии со ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании решения Ученого совета 

СПбГУТ от 29.05.2025, протокол № 5,   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг, реализуемых 

СПбГУТ по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 

юридических лиц, для поступающих граждан Российской Федерации и 

иностранных граждан на обучение с 01.09.2025 на 2025/2026 учебный год 

(Приложение № 1). 

2. Начальнику управления маркетинга и рекламы разместить настоящий 

приказ на официальном сайте СПбГУТ в сети интернет. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ДЭиФ 

Дружкова К.В. 

 

Приложение № 1 на 36 листах. 

 

Ректор                                                                                             Р.В. Киричек 

 



31

код наименование за семестр полная

1.1.

Смоленский колледж 

телекоммуникаций 

(СКТ (ф) СПбГУТ)

Место оказания услуги: 

г.Смоленск, 

ул.Коммунистическая, д. 21

1.1.1.

09.02.06 Сетевое и системное администрирование очная 3 г. 10 мес. 40,00 320,00 СКТ (ф) СПбГУТ
Диплом о среднем 

профессиональном образовании

09.02.07
Информационные системы и 

программирование
очная 3 г. 10 мес. 40,00 320,00 СКТ (ф) СПбГУТ

Диплом о среднем 

профессиональном образовании

10.02.04

Обеспечение информационной 

безопасности телекоммуникационных 

систем

очная 3 г. 10 мес. 40,00 320,00 СКТ (ф) СПбГУТ
Диплом о среднем 

профессиональном образовании

11.02.15
Инфокоммуникационные сети и системы 

связи
очная 3 г. 10 мес. 40,00 320,00 СКТ (ф) СПбГУТ

Диплом о среднем 

профессиональном образовании

11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания
очная 3 г. 10 мес. 40,00 320,00 СКТ (ф) СПбГУТ

Диплом о среднем 

профессиональном образовании

1.1.2.

09.02.07
Информационные системы и 

программирование
очная 2 г. 10 мес. 40,00 240,00 СКТ (ф) СПбГУТ

Диплом о среднем 

профессиональном образовании

Образовательные программы среднего профессионального образования

Программы на базе основного общего образования

Программы на базе среднего общего образования

Место оказания услуги: г. Смоленск

Раздел 1. Основные образовательные программы

Уровень образовательной программы. 

Форма 

обучения

Срок 

освоения 

программы 

(продолжите

льность 

обучения) 

Стоимость, тыс. руб.

Факультет 

(подразделение)

Документ об образовании и 

(или) о квалификации



32

код наименование

2.1.

Смоленский колледж 

телекоммуникаций 

(СКТ (ф) СПбГУТ)

Место оказания услуги: 

г.Смоленск, ул. 

Коммунистическая, д. 21

2.1.1.

2.1.1.2.

Деловой русский язык очная 16 ч. 2,00 ОД сертификат

Физика в телекоммуникациях очная 24 ч. 2,00 ОД сертификат

Практикум по математике очная 16 ч. 1,50 ОД сертификат

Английский в телекоммуникациях очная 24 ч. 2,50 ОД сертификат

Нанотехнологии в телекоммуникациях очная 18 ч. 1,80 ОД сертификат

История и развитие  телекоммуникаций (курс на 

английском языке)
очная 18 ч. 2,00 ОД сертификат

Обработка видео очная 16 ч. 1,80 ОД сертификат

Практикум по курсам очная 16 ч. 2,00 ОД сертификат

Практикум по курсам очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Курс подготовки по математике очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Курс подготовки по русскому языку очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Курс подготовки по физике очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Раздел 2. Дополнительные образовательные программы

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма 

обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительно

сть обучения)

Условие 

набора 

группы

Стоимость, 

тыс. руб.

Факультет 

(подразделение)

Документ об образовании и 

(или) о квалификации

Дополнительные общеобразовательные программы

Дополнительные общеразвивающие программы для обучающихся и всех желающих

Иные общеразвивающие программы



33

Курсы подготовки по информатике очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Тренинг по этике делового общения очная 18 ч. 2,00 ОД сертификат

Основы компьютерной грамотности очная 16 ч. 1,80 ОД сертификат

Основы инфокоммуникаций очная 36 ч. 3,00 ОД сертификат

Автоматизированные информационные системы очная 16 ч. 2,00 ОД сертификат

Психология личности очная 16 ч. 2,50 ОД сертификат

Основы цифровой экономики очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Цифровой этикет очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Радиотехника очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

Цифровое телевидение очная 20 ч. 2,50 ОД сертификат

2.2.

2.2.1.

Технологии в телекоммуникациях очная 60 ч. 26,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Компьютерные технологии очная 42 ч. 14,60 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Технология монтажа кабелей абонентского 

доступа
очная 18 ч. 23,90 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Технологии монтажа оптических кабелей очная 18 ч. 23,90 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Технологии монтажа оптических кабелей (для 

студентов колледжа)
очная 18 ч. 1,50 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Цифровое телевидение (для студентов колледжа) очная 16 ч. 1,50 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

IP-телефония (для студентов колледжа) очная 16 ч. 1,40 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Дополнительные профессиональные программы

Программы повышения квалификации 



34

Создание Web-сайтов (для студентов колледжа) очная 54 ч. 4,50 ОД
Удостоверение о повышении 

квалификации

Социально-коммуникативная  деятельность 

специалиста. Самопрезентация на рынке труда 

(для студентов колледжа)

очная 16 ч. 1,20 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Основы безопасности информационных систем очная 24 ч. 11,40 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Базовые технологии построения 

телекоммуникационных сетей
очная 24 ч. 11,40 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Администрирование компьютерных систем очная 24 ч. 11,40 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Конфиденциальный электронный 

документооборот (для студентов колледжа)
очная 20 ч. 2,50 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Обеспечение безопасности и контроль доступа на 

режимных объектах и узлах связи (для студентов 

колледжа)

очная 16 ч. 2,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Администрирование компьютерных систем (для 

студентов колледжа)
очная 24 ч. 4,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Настройка оборудования и программного 

обеспечения для доступа в интернет и его 

диагностика

очная 18 ч. 6,20 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Основы настройки и обслуживания 

компьютерных сетей
очная 18 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Проектирование волоконно-оптических линий 

передачи
очная 18 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Особенности проектирования, строительства и 

эксплуатации сетей связи на базе ВОЛС с 

DWDM, CWDM, PON

очная 18 ч. 6,20 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Пассивные оптические сети (GPON), 

архитектура, проектирование, строительство
очная 18 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Системы передачи синхронной цифровой 

иерархии
очная 18 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Современные технологии монтажа 

медножильных кабелей
очная 18 ч. 11,40 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации



35

Монтаж кабелей абонентского доступа очная 18 ч. 6,20 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж кабелей абонентского доступа (для 

студентов колледжа)
очная 18 ч. 1,50 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж оптических кабелей связи очная 18 ч. 11,40 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж кабелей связи и оконечных кабельных 

устройств
очная 60 ч. 15,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Технология монтажа медножильных кабелей 

связи местных сетей
очная 60 ч. 15,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Оборудование для организации 

широкополосного абонентского доступа
очная 24 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж и электрические измерения 

медножильных кабельных линий связи по 

технологиям различных фирм

очная 72 ч. 15,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Компоненты волоконно-оптических линий 

передачи
очная 24 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Системы широкополосного радиодоступа Wi-Fi, 

WiMax, Bluetooth.
очная 24 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Современные технологии в 

телекоммуникационных сетях 
очная 24 ч. 6,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Электрические измерения на сетях абонентского 

доступа
очная 60 ч. 25,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Современные методы монтажа и эксплуатации 

электрических и оптических кабелей местной 

связи

очная 60 ч. 25,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж линейных сооружений  и абонентских 

пунктов
очная 60 ч. 25,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Эффективные продажи услуг связи очная 40 ч. 11,40 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж, программирование и пуско-наладка 

систем видеонаблюдения
очная 40 ч. 20,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации



36

Расчет и настройка сетей для организации IP-

видеонаблюдения
очная 40 ч. 16,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж, программирование и пуско-наладка 

систем оповещения
очная 40 ч. 25,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Компьютерные технологии. Работа с порталом 

государтвенных услуг для населения
очная 40 ч. 20,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж оптических кабелей доступа 

(компетенция  информационные кабельные сети)
очная 60 ч. 25,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Монтаж и измерения ВОЛС. Принципы 

построения и эксплуатации пассивных 

оптических сетей связи

очная 60 ч. 36,20 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Электромонтер линейных сооружений 

телефонной связи и радиофикации
очная 120 ч. 53,500 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Повышение квалификации по профессии 

"кабельщик-спайщик" 
очная 120 ч. 64,20 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Цифровая экономика и цифровая безопасность очная 72 ч. 44,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Управление информационной безопасностью в 

условиях цифровой трансформации предприятия 
очная 72 ч. 44,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Менеджмент и аудит систем информационной 

безопасности 
очная 16 ч. 12,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Основы цифровой экономики очная 36 ч. 25,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Основы цифровой экономики (для студентов 

колледжа)
очная 30 ч. 3,00 ОДО

Удостоверение о повышении 

квалификации

Финансовая грамотность очная 34 ч. 23,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Электронные госуслуги очная 20 ч. 20,00 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации

Электронные госуслуги (для студентов колледжа) очная 20 ч. 2,20 ОДО
Удостоверение о повышении 

квалификации



37

2.2.2.

Специалист по обслуживанию телекоммуникаций 

(при численности группы от 3 чел.)
очная 252 ч. 65,00 ОДО

Диплом о профессиональной 

переподготовке

Монтажник связи - кабельщик (при численности 

группы от 3 чел.)
очная 280 ч. 68,00 ОДО

Диплом о профессиональной 

переподготовке

Программы профессиональной переподготовки 


